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8 
Diarienr: 2016UTN/0167 

Revidering av riktlinjer för samverkansavtal 

avseende gymnasieutbildning på kommunala 

skolor utanför samverkansområdet 
 

Förslag till beslut 
1. Revidering av riktlinjer för samverkansavtal avseende 

gymnasieutbildning på skolor utanför godkänns. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

Beslutsnivå 
Utbildningsnämnden 

Sammanfattning 
Värmdö kommun antog 2015-03-26 riktlinjer för att samverkansavtal 

avseende gymnasieutbildning på kommunala skolor utanför 

samverkansområdet. Riktlinjerna innebär att kommunen endast tecknar 

samverkansavtal för en elev som söker nationell idrottsutbildning (NIU) om 

idrotten inte finns inom det befintliga samverkansområdet. Det innebär att 

eleverna inte konkurrerar om platserna på samma villkor som elever som bor 

i anordnarkommunen eller som anordnarkommunen har samverkansavtal 

med. Eftersom det är hög konkurrens om platserna är det svårt för eleven att 

komma in på önskad utbildning. I förslag till revidering av befintliga riktlinjer 

föreslås en ändring till att samverkansavtal tecknas för alla elever som söker 

NIU utanför samverkansområdet i syfte att öka valfriheten för ungdomarna 

och uppmuntra utveckling inom sin idrott. 

Bakgrund 
Hemkommunen ansvarar för att alla behöriga ungdomar erbjuds utbildning 

på nationella program och på vissa introduktionsprogram. Inom 

gymnasieskolan finns 18 nationella program varav tolv yrkesprogram och sex 

högskoleförberedande program. Erbjudandet ska omfatta ett allsidigt urval av 

nationella program och nationella inriktningar. Vilka utbildningar som 

erbjuds ska så långt möjligt anpassas till elevernas önskemål. Kravet kan 

uppfyllas genom att kommunen själv anordnar utbildningen eller genom 

samverkansavtal med annan kommun eller ett landsting, dock ej fristående 



 

 

Kallelse/Föredragningslista 
Utbildningsnämnden 

Torsdagen den 16 juni 2016 kl. 9:00 

 

 

32 av 62 

skola.19  

 

Vilka behöriga elever som blir antagna till en sökt gymnasieutbildning beror 

på om eleven är förstahandsmottagen eller andrahandsmottagen. 

Förstahandsmottagna elever har förtur till sökt utbildning. Om antal platser är 

färre än antal elever som har sökt utbildningen tillämpas föreskrivna 

urvalsregler, det vill säga betyg och eventuellt urvalsprov. Därefter tas 

andrahandsmottagna emot i mån av plats. 

 

En elev blir förstahandsmottagen om den söker en utbildning i 

hemkommunen eller en kommun som hemkommunen har tecknat 

samverkansavtal med för den sökta utbildningen. En elev kan även bli 

mottagen i förstahand bland annat om en elev på grund av personliga 

förhållanden har särskilda skäl, om hemkommunen inte erbjuder det 

nationella programmet eller den nationella inriktningen eller om sökt 

utbildning är riksrekryterande.20 Riksrekryterande utbildningar finns inom 

yrkesprogram, estetisk spetsutbildning och idrottsutbildning.  

 

En elev som inte uppfyller kriterierna för att mottas i förstahand kan mottas i 

andrahand i mån av plats efter att alla behöriga förstahandssökanden har 

antagits.  

 

En elev som mottas i förstahand har vid behov rätt till inackorderingstillägg 

som bekostas av hemkommunen. Skolpengen för en förstahandsmottagen är 

anordningskommunens utbildningsplatsen, så kallad interkommunal 

ersättning. En andrahandsmottagen elev har inte rätt till inackorderingstillägg 

och hemkommunen betalar interkommunal ersättning motsvarande den lägsta 

kostnaden av anordnarens och hemkommunens pris. 

 

Värmdö kommun är en del av den länsgemensamma gymnasieregionen där 

länets kommuner och Håbo kommun i Uppsala län ingår. Kommunerna har 

tecknat avtal om samtliga nationella program. För en elev som bor i någon av 

dessa kommuner blir förstahandsmottagen i alla kommuner inom 

samverkansområdet. Genom samverkansavtalet erbjuder Värmdö kommun i 

princip samtliga nationella program och inriktningar på gymnasiet. 

 

Ärendebeskrivning 
Det finns två sorters idrottsutbildningar på gymnasial nivå: 

riksidrottsgymnasier (RIG) och nationellt godkända idrottsutbildningar 

(NIU). Båda är nationella program där eleverna läser mer idrott (specialidrott) 

än vad som är möjligt inom andra program. RIG är en elitsatsning med hela 

landet som upptagningsområde där alla elever i riket blir förstahandsmottagna 

                                                 
19 Skollagen 15 kap 8 § och 17 kap 6 §. 
20 Skollagen 16 kap 44 §. 
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medan NIU-utbildning främst riktar sig till ett lokalt och regionalt 

upptagningsområde där eleven blir andrahandsmottagen om hen inte bor i 

kommunen eller hemkommunen har tecknat samverkansavtal med 

anordnarkommunen.  

 

Antagning till NIU sker i två steg, först krävs det att eleven blir uttagen i sin 

idrott genom färdighetstester och sedan konkurrerar eleven med sina betyg 

till ett nationellt program på skolan. Ofta är konkurrensen på NIU stor och 

utanför samverkansområdet behöver ofta eleven mottas i förstahand för att 

komma in på önskad utbildning.  

 

En kommun kan teckna samverkansavtal med en kommun som anordnar 

gymnasieutbildning utanför det befintliga samverkansområdet. Genom ett 

sådant samverkansavtal kan samtliga av kommunens elever som söker till den 

gymnasieutbildningen bli förstahandsmottagna och har rätt till 

inackorderingstillägg. En annan skillnad är att anordningskommunen 

bestämmer skolpengens storlek till skillnad från andrahandsmottagna elever 

där hemkommunen betalar interkommunal ersättning motsvarande den lägsta 

kostnaden av anordnarens och hemkommunens pris.   

 

Gällande riktlinjer för samverkansavtal avseende gymnasieutbildning på 

kommunala skolor utanför samverkansområdet antogs 2015-03-26 § 22. 

Riktlinjerna reglerar när kommunen träffar samverkansavtal utanför det 

befintliga samverkansområdet. I riktlinjerna anges att samverkansavtal 

gällande nationell idrottsutbildning (NIU) endast upprättas om eleven söker 

en idrotts som inte finns inom samverkansområdet: 

 
Ett samverkansavtal med annan anordnarkommun upprättas enbart 

om en elev söker en nationell idrottsutbildning med en idrott som 

inte finns att tillgå inom samverkansområdet. Eleven blir då 

förstahandsmottagen och har rätt till inackorderingstillägg. 

Hemkommunen är skyldig att ersätta den anordnande kommunens 

självkostnad för utbildningsplatsen, så kallad interkommunal 

ersättning. 

 

Innan riktlinjerna antogs 2015-03-26 tecknade Värmdö kommun i vissa fall 

samverkansavtal för nationell idrottsutbildning även om program, inriktning 

och den aktuella idrotten erbjöds i länet. 

Andra kommuner 
Vid en genomgång av tretton andra kommuner kan konstateras att majoriteten 

av kommunerna; Nacka kommun, Nynäshamns kommun, Salems kommun, 

Sollentuna kommun, Södertälje kommun, Tyresö kommun och Österåkers 

kommun tecknar samverkansavtal för alla elever som söker NIU utanför 

samverkansavtalet.  Botkyrka kommun och Haninge kommun tecknar 

samverkansavtal för idrotter som inte finns representerade inom Stockholms 
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län, det vill säga så som Värmdö kommuns gällande riktlinjer. Huddinge 

kommun, Lidingö stad och Stockholms stad tecknar inga avtal för elever som 

söker NIU utanför samverkansavtalet. 

Elever på NIU i Värmdö kommun 
I Värmdö kommun studerar under läsåret 2015/2016 tre elever på RIG utanför 

samverkansområdet, elva elever som studerar NIU inom Stockholms läns 

samverkansområde samt 13 elever på NIU utanför samverkansområdet. Av 

de tretton eleverna studerar tre på idrotter som inte finns representerade inom 

Stockholms läns samverkansområde.  

Bedömning 
Genom att revidera befintliga riktlinjer för samverkansavtal avseende 

gymnasieutbildning på kommunala skolor utanför samverkansområdet så att 

samverkansavtal tecknas för alla ungdomar som antagits till NIU får Värmdö 

kommuns ungdomar ökad valfrihet och uppmuntras till utveckling inom sin 

idrott.  

  

Tecknande av samverkansavtal innebär en ökad kostnad för kommunen, men 

konsekvenserna för den enskilde eleven blir stora utan revideringen då 

möjligheterna att komma in på önskad utbildning är små utan upprättat 

samverkansavtal.  

 

Riktlinjer säkerställer likvärdig bedömning och ökad rättssäkerhet för 

kommunens medborgare genom att tydligt ange vilka utbildningar 

kommunen ska teckna samverkansavtal för. 

Ekonomiska konsekvenser 
Genom att teckna samverkansavtal utanför samverkansområdet tillkommer 

en kostnad för interkommunal ersättning samt genom att anordnar-

kommunen bestämmer skolpengens storlek. Det är dock relativt få elever 

som söker NIU i Värmdö kommun. 

 

Konsekvenser för miljön 
Förslaget till beslut har inga kända konsekvenser för miljön.  

 

Konsekvenser för medborgarna 
Riktlinjer innebär att det blir tydligt, transparent och enhetligt när kommunen 

ska finansiera gymnasieutbildning utanför samverkansområdet. Revideringen 

innebär att fler ungdomar kan komma in på önskad nationell 

idrottsutbildning. 

 

Konsekvenser för barn 
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Förslaget till beslut har inga övriga kända konsekvenser för barn än vad som 

anges i konsekvensanalysen utifrån ett medborgarperspektiv. 

 

Handlingar i ärendet 
Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 

1. Tjänsteskrivelse Föreliggande 

2. Förslag till riktlinjer för samverkansavtal 

avseende gymnasieutbildning på skolor 

utanför Stockholms län 

Biläggs 

3. Gällande riktlinjer för samverkansavtal 

avseende gymnasieutbildning på skolor 

utanför Stockholms län 

Biläggs 

Sändlista för beslutsexpediering 
Avdelning styrning och kvalitet 

Rektorer G2 och Värmdö gymnasium 

 

 

 

Pia Andersen Anna Boman 

Chef kultur- och utbildningssektorn Chef avdelning styrning och 

kvalitet  

 

  


